
 

 
MAS Labské skály, z. s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín 

   
 

 
 

1 

Tento projekt je financován z ESF (http://www.esfcr.cz/) prostřednictvím OP VVV 
(http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv). 

Výzva č. 02_17_047 pro Místní akční plány rozvoje vzdělávání II 

ZÁPIS 
ZE SETKÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU 

GRAMOTNOST 
Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008611 

datum konání 23. 10. 2019 

čas konání 13:00 – 15:00 hod. 

místo konání Městská knihovna Děčín, K. Čapka 1441/3, 406 55 Děčín I. 

 

PŘÍTOMNI:  

Dle prezenční listiny, která je k dispozici v kanceláři žadatele MAS Labské skály, z. s., Žižkova 3135/155, Ústí nad 
Labem 400 01 

PROGRAM JEDNÁNÍ: 

1. Uvítání  
2. Úkoly vyplývající ze společného setkání PS 17. 10. 2019 
3. Zaměření skupiny 
4. Nápady k realizaci akcí zaměřené na ČG 
5. Metodické kabinety v rámci SYPA 
6. Diskuze – závěr 

PRŮBĚH JEDNÁNÍ: 

 Uvítání: Mgr. Lenka Demuthová, vedoucí pracovní skupiny pro Rozvoj čtenářské gramotnosti 

projektu MAP II pro SO ORP Děčín (dále jen „L. Demuthová“), přivítala přítomné a představila 

program jednání. Členové PS byli vyzváni k podání připomínek či doplnění navrženého programu. 

Vzhledem k návaznosti témat bylo přistoupeno k následujícímu průběhu jednání: 

 Metodické kabinety v rámci SYPA: Mgr. Magda Petrášková a Mgr. Martin Lána představili aktuální 

informace o projektu - Systém podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů (dále jen „SYPO“). 

V rámci projektu se hledají nejméně čtyři aktivní pedagogové pro danou oblast (Český jazyk 

a literatura, Informatika a ICT, Matematika – pozn. vedoucí oblastního kabinetu – Mgr. Pavel 

Kolár). Z metodik projektů vyplývá vzájemná spolupráce mezi projekty MAP II a SYPO. Hana 

Blažková, hlavní manažerka projektu MAP II pro SO ORP Děčín (dále jen „H. Blažková), navázala 

s možností realizace setkání učitelů daného předmětu v rámci projektu MAP II pro SO ORP Děčín, 

nebo konkrétního workshopu ve spolupráce s metodickým kabinetem. Setkání by se odehrálo 

v prostorách Městské knihovny Děčín, termín a obsah je předmětem dalších jednání pracovní 

skupiny. V rámci spolupráce mezi oběma projekty osloví H. Blažková potenciální účastníky 

metodického kabinetu ze ZŠ Jílové, M. Kroupa, DiS. osloví ZŠ a MŠ Máchovo nám., DC. V rámci 

koordinace oslovování území bude v režii M. Petráškové. 

 Zaměření skupiny: H. Blažková na úvod připomněla náplň PS a doporučila členům PS, aby se 

inspirovali dokumentem „Inspiromat 2 – Příklady realizace aktivit projektu MAP II“ (dokument je 

přílohou tohoto zápisu). Následná diskuze se nesla v duchu udržitelnosti aktivit a opatření, které 

by přispěly k rozvoji gramotností v území, ale také v rámci provázanosti problémů čtenářské 

gramotnosti s dalšími obory (děti nerozumí textu, nemohou řešit úlohy v dalších předmětech – 

http://www.esfcr.cz/
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv


 

 
MAS Labské skály, z. s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín 

   
 

 
 

2 

není rozuměno slovním spojením, přeneseným významům, děti nechtějí přemýšlet, slovní zásoba 

je menší, což jsou důsledky toho, že děti moc nečtou, dlouhé texty jsou odrazující a krátké 

nevypovídající. V území je potřeba rozvoje čtenářských technik, práce s textem a zpracovávání 

informací, a to nejen v českém jazyce, ale i v dalších předmětech. Členové PS se shodují zrealizovat 

v území příklady z čtenářské dílny a dále využití například tzv. „cestující“ knihovny.  

o „Cestující knihovna“ – koncept: vytvořit zvláštní sekci v městské knihovně, kam by mohli 

pedagogové s dětmi zajít, s knihami se seznámit a půjčit si knížky s sebou na určitou dobu 

do školy. Knihovna by měla obsahovat atraktivní tituly, které by bylo možné financovat 

z projektu MAP (upřesní H. Blažková). PS upřesní cílovou skupinu, zaměří se na reálný potenciál 

využitelnosti v území (aby knihy byly skutečně využívané) a možnosti následného financování 

„Cestující knihovny“ po skončení projektu MAP. 

 Nápady k realizaci akcí zaměřených na ČG: 

o Společné setkávání mezi pedagogy učící daný předmět: hlavním problémem je nalézt aktivní 

pedagogy z území, kteří by těchto setkávání účastnili (viz výše – SYPO). Obsah setkání by měl 

být zajímavý, aktuální, ideálně s provazbou na další předměty (matematiku, ICT), případně 

navázat na již realizované aktivity, které měly pozitivní ohlas v území (např. Matemagika, lektor  

Mgr. Kalman Horvát). Zajímavá témata jsou: kritické myšlení, kongitivní kurzy, copywriter (M. 

Lána poskytne PS odkaz na lektorku). 

o Workshopy s rodiči: PS navrhla oslovit mateřská centra (např. MC Bělásek), které mají 

s realizací podobných workshopů zkušenost. Nabízí se téma logopedie, nutnost sehnat lektora, 

termín v období zápisu do prvních tříd (duben). 

o 1. Konference MAP: H. Blažková informovala, že na konferenci zazní aktuality k projektu MAP, 

případně KAP, SRP a nabízí se i SYPO. Plánovaná délka konference je cca 4 až 5 hodin. Úkol pro 

PS přetrvává – inspiraci lze čerpat ze záznamu konference na webových stránkách projektu 

MAP II pro SO ORP Děčín. S L. Zoubkem bylo dohodnuto, že konference se opět uskuteční 

v Knihovně v DC. 

o Polytechnická konference: H. Blažková přednesla obsah a průběh polytechnické konference, 

která se odehrála dne 10. 6. 2019. Členové PS doporučili realizaci konference v prostorách 

děčínského pracovišti ČVUT a na Mariánské louce v Děčíně. Případné návrhy aktivit, 

přednášejících apod. budou dále konzultovány s hlavním manažerem projektu. 

 Diskuze – závěr: závěrem v PS proběhla diskuze o vzdělávacích programech Edhance, výstupem je 

úkol pro M. Lánu zhodnotit přínos nabízeného programu Informatika 1. V rámci sdíleného 

dokumentu Google – J. Zikmund vytvoří sdílený dokument Google, který bude sdílen mezi PS. 

 L. Demuthová poděkovala všem členům PS a RT za účast a ukončila jednání. 

  



 

 
MAS Labské skály, z. s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín 

   
 

 
 

3 

ZÁZNAM VYPRACOVALA:                                    Jaroslava Srbová 

                                                                                  Odborný referent pro školství za partnera město Děčín 

 

ZÁZNAM OVĚŘILI:                                                 Mgr. Lenka Demuthová 

                                                                                  Vedoucí pracovní skupiny pro rozvoj ČG  

                Mgr. Jiří Zikmund 

                Koordinátor MAP pro oblast město,  

                                                                                  analytik a koordinátor pro evaluaci 

 
Jaroslava Srbová                                              ________________________________________________ 
  

Mgr. Lenka Demuthová                          ________________________________________________ 

 

Mgr. Jiří Zikmund    ________________________________________________ 
 

V Ústí nad Labem dne: 23. 10. 2019 

ÚKOLY PLYNOUCÍ Z JEDNÁNÍ: 

Úkol Pro termín 

Rozeslat zápis ze setkání (pracovní 
skupina + RT) 

J. Srbová neprodleně 

Oslovení území pro zapojení aktivních 
pedagogů do metodických kabinetů 
SYPO a aktivit projektu MAP II 

H. Blažková, M. Petrášková, M. Lána, 
M. Kroupa 

do konce r. 2019 

Vytvořit „tezi“ PS pro rozvoj ČG do 
sdíleného dokumentu Google 

Členové PS pro rozvoj ČG 4. 11. 2019 

„Cestující knihovna“ – konkretizovat 
koncept a realizaci aktivity (možnost 
využití dokumentu Google) 

Členové PS pro rozvoj ČG 4. 11. 2019 

Specifikovat výše uvedené nápady k 
realizaci akcí zaměřených na ČG 
(možnost využití dokumentu Google) 

Členové PS pro rozvoj ČG 4. 11. 2019 

Kontakt na lektorku - copywriter M. Lána 31. 10. 2019 

Zhodnotit přínos nabízeného programu 
Informatika 1 - Edhance 

M. Lána 31. 10. 2019 

 
PŘÍLOHY: 

1. Pozvánka a program  

2. INSPIROMAT č. 2_Příklady realizace aktivit projektu MAP II 

3. Popis pracovní skupiny 

 


